y mantenimiento para los Juegos Bolivarianos

Autorízase al pliego Ministerio de Educación para 
efectuar las modifi caciones presupuestarias en el nivel 
institucional con el fi n de transferir recursos a favor del 
Instituto Peruano del Deporte (IPD), hasta la suma de 
S/. 48 800 000,00 (CUARENTA Y OCHO MILLONES 

OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), para 
fi nanciar los gastos de gestión, gerencia y supervisión 
de los proyectos de infraestructura deportiva declarados 
viables y aprobados en el marco de lo dispuesto por la 
trigésima octava disposición complementaria fi nal de la Ley

[...]

3.1 Autorízase al pliego Ministerio de Educación 
a realizar modifi caciones presupuestarias en 
el nivel funcional programático para destinar 
recursos a las siguientes fi nalidades:

a) Culminar las labores de alfabetización 
iniciadas en el año 2011, hasta por la suma de 
S/. 50 336 400,00 (CINCUENTA MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES).

b) Ampliar las metas de cobertura del Programa 
Nacional de Becas, para incluir becas para 
estudios técnico-productivos y de postgrado, 
hasta por la suma de S/. 11 300 000,00 

(ONCE MILLONES TRESCIENTOS MIL Y 
00/100 NUEVOS SOLES).

c) Financiar la iniciativa Rutas Solidarias: Bicicletas 
Rurales, hasta por la suma de S/. 8 307 462,00 
(OCHO MILLONES TRESCIENTOS SIETE 
MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES).

3.2 Para la aplicación del párrafo 3.1 del presente artículo, 
el Ministerio de Educación queda exceptuado de lo 
dispuesto en la tercera disposición complementaria 
transitoria de la Ley 29812 y del literal c) del párrafo

[...]

Asimismo, autorízase, por única vez y de manera 
excepcional, al pliego Ministerio de Educación, 
para que con cargo a su presupuesto institucional y 
a través del Programa Nacional de Becas y Crédito 
Educativo (Pronabec), otorgue subvenciones para 
el pago de dos mil novecientas (2,900) becas, a 
favor de los benefi ciarios titulares de una beca 
APROLAB II seleccionados como resultado de 
la convocatoria efectuada en el año 2011 y que, 
además, no sean benefi ciarios de otra beca 
subvencionada. La mencionada subvención es de 
carácter extraordinario y se otorga a las personas

[...]

Construcción y Saneamiento a la atención, en el presente 
año fi scal, de las obligaciones que se deriven de la 
implementación operativa del Programa de Apoyo al Hábitat 
Rural, creado por el Decreto Supremo 001-2012-VIVIENDA, 
hasta la suma de S/. 15 000 000,00 (QUINCE MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), quedando exceptuado para 
tal efecto de lo dispuesto en el literal c) del párrafo 41.1 
del artículo 41 de la Ley 28411 y en la tercera disposición 
complementaria transitoria de la Ley 29812.

Artículo 5. Operatividad de actividades en el

[...]

y/o dependencias adscritas al Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social; para tal efecto, el Pliego 040: Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, transferirá recursos a favor del 
Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros, por un 
monto de S/. 940 000,00 (NOVECIENTOS CUARENTA MIL 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), con cargo a su presupuesto 
institucional y sin demandar recursos adicionales al Tesoro 
Público, dicha transferencia de partidas se realiza mediante 
decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía y 
Finanzas y por el Ministro de Desarrollo e Inclusión Social, a

[...]

la Fundación Cooperación Internacional con la fi nalidad 
de apoyar fi nancieramente la ejecución del proyecto 
“Conservación del Bosque de Protección Alto Mayo”;

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Convenio de 
Donación,  precitado en el párrafo anterior, el monto estimado 
de dicha donación es de S/. 327,412.00 (Trescientos 
Veintisiete Mil Cuatrocientos Doce y 00/100 Nuevos Soles), 
la misma que se efectuará a través de dos desembolsos;

Que, mediante el Memorándum Nº 1722-2012-
SERNANP-DGANP de fecha 21 de agosto del 2012, la 
Dirección de Gestión  de las Áreas Naturales Protegidas, 
informa sobre el objetivo del precitado convenio, el cual